31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

PÁGINA: 235 de 280

Formulário de Referência - 2017 - MUNDIAL S.A - PRODUTOS DE CONSUMO Versão : 1

15.7 - Principais operações societárias

Exercício 2016

a. Evento 1

Alienação ações da Companhia.

b. principais condições do negócio:

O Acionista Hercules S.A – Fábrica de Talheres, em atendimento ao artigo 12 da

instrução CVM 358/2002, por força de decisão judicial do Juízo da 16 Vara de Porto

Alegre/RS  alienou o total de 258.750 ações ordinárias (BM&FBovespa: MNDL3) de

emissão da MUNDIAL S/A – PRODUTOS DE CONSUMO, correspondentes à 10,43%

das ações ordinárias e, portanto, do capital total.

A alienação foi efetivada no pregão da BM&FBOVESPA, em leilões realizados em

09/03/2016 e 17/03/2016.

c. Sociedades envolvidas

A Companhia, HERCULES S.A – FÁBRICA DE TALHERES, ZHEPAR

PARTICIPAÇÕES LTDA..

d. efeitos resultantes da operação no quadro acionário, especialmente, sobre a
participação do controlador, de acionistas com mais de 5% do capital social e
dos administradores do emissor:

A operação resultou alterações na participação do controlador.

CATEGORIA

ACIONISTAS Ações ON % Ações ON % Ações ON %

Acionista com mais de 5% 1.003.624   40,46% 768.158   30,97% 659.751   26,60%

Acionistas Controladores 753.417   30,38% 825.967   33,30% 825.967   33,30%

Administradores 59.732   2,41% 60.913   2,46% 61.534   2,48%

Ações em tesouraria 780   0,03% 780   0,03% 780   0,03%

OUTROS 662.707   26,72% 824.442   33,24% 932.228   37,59%

TOTAL AÇÕES 2.480.260   100,00% 2.480.260 100,00% 2.480.260 100,00%

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

PÁGINA: 236 de 280

Formulário de Referência - 2017 - MUNDIAL S.A - PRODUTOS DE CONSUMO Versão : 1

15.7 - Principais operações societárias

e. quadro societário antes e depois da operação:

f. mecanismos utilizados para garantir o tratamento equitativo entre os
acionistas.

A alienação foi efetivada em leilão ocorrido no pregão da BM&FBOVESPA.

a. Evento 2

Aumento do Capital Social na Controlada Eberle Equipamentos e Processos S.A

b. principais condições do negócio:

Em 29 de agosto de 2016, foi  aprovado em reunião do Conselho de Administração da

Companhia o aumento de capital na coligada Eberle Equipamentos e Processos, no